



Bezatlīkumu ražošana, efektīva visu resursu izmantošana jau ir iedzīvināta dažādu segmentu uzņēmumos, tika spriests Dienas Biznesa un nozares līderu rīkotajā ikgadējā konferencē Aprites ekonomika.

Bizness kļūst arvien zaļāks

Aprites ekonomikas elementi – bezatlīkumu ražošana, efektīva visu resursu izmantošana –, kas ir būtiski instrumenti konkurētspējai, jau ir iedzīvināti dažādu segmentu uzņēmumos, vienlaikus zaļāku produktu izmaksas un cenas ir augstākas nekā tiem, kuri tādi nav, bet Baltijas patērētāji ir ļoti jutīgi pret cenu, to spilgti pierādījis straujais inflācijas kāpums, ko izraisīja Krievijas invāzija Ukrainā

Teksts **Māris Ķirsons**
Foto **publicitātes**

Tādi secinājumi skanēja izdevniecības *Dienas Bizness* kopā ar nozares līderiem AS *Clean R Grupa*, SIA *Eco Baltia vide*, SIA *ZAAO*, SIA *Lautus* un *The Coca-Cola Company* rīkotajā ikgadējā konferencē *Aprites ekonomika*.

Uzņēmēji negaida

“Esam starp tiem 1,5% ražotāju pasaulē, kuru ražotās tējas nav maisiņos, kuros

ir plastmasa, jo izmatojam augu šķiedras maisiņus, kuri radīti no kukurūzas un citu augu cietes maisījuma, un tie ir kompostējami 30 līdz 60 dienās,” norāda zīmola *Plūkt* vadītāja un līdzdibinātāja Māra Lieplapa.

“Ar aprites ekonomikas filozofiju – bezatlīkumu ražošanu – strādājam jau daudzus gadus, un attiecīgie principi ir ieviesti teju visur, kur vien iespējams,” stāsta AS *Balticovo* valdes loceklis Toms Auškāps. Viņš norāda, ka pie sasniegtā negrasās apstāties. “Ražojot olas, dējējvistas pārūpējas par kūsmēsliem, kas ir nākotnes enerģija, jo jau vairākus gadus no tiem ražojam biogāzi, ko izmanto siltuma un elektroenerģijas ražošanai, bet jau novembrī ceram atklāt, iespējams, Latvijā pirmo biometāna attīrīšanas staciju, kas ļaus biogāzi sadalīt sašķidrinātā CO₂ un biometānā, kas ir dabasgāzes analogs un

tiks iepludināts dabasgāzes tīklā,” uzsver T. Auškāps. Viņš norāda, ka no vistu mēsliem radītā biometāna daudzums pārsniegs visa Bauskas novada patērētās dabasgāzes apjomu. “Drīzumā atklāsim saules parku, kas visvairāk būs nepieciešams tieši vasarā, kad ir visvairāk saules un visvairāk vajag enerģijas vīstu novietņu dzesēšanai,” uzsver T. Auškāps. Viņš pieļauj, ka saules paneļu parks varētu atpelnīties tuvāko trīs – četru gadu laikā.

Ēdamas kafijas krūzītes

AS *Virši* ilgtspējas projektu vadītājs Anrijs Tukulis norāda, ka ilgtspējas kontekstā tiek veikta vairākas aktivitātes – atjaunojamās enerģijas izmantošanā, kā arī kafijas segmentā. “Sekojam līdzi ne tikai kafijas pupiņām audzētavās, to transportēšanai (lai nebūtu liekas pārkraušanas), grauzdēšanai, ➔